

KẾ HOẠCH

điều tra dư luận xã hội về tình hình sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên trong giai đoạn hiện nay

Để có cơ sở khoa học tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Đề án số 11-ĐA/TU, ngày 03/12/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, nắm bắt và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2019 - 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch điều tra dư luận xã hội về **“Tình hình sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên trong giai đoạn hiện nay”**. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thu thập, nắm bắt những ý kiến đánh giá về thực trạng sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối các cơ quan tỉnh hiện nay.

- Qua tổng hợp ý kiến, phân tích số liệu, xây dựng báo cáo điều tra xã hội về thực trạng sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối, từ đó, giúp cấp ủy các cấp có thêm cơ sở đánh giá toàn diện, khách quan về thực trạng sử dụng mạng xã hội của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong việc sử dụng mạng xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác đấu tranh, ngăn chặn các thông tin xấu, độc, sai sự thật, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch trên không gian mạng, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

2. Yêu cầu

- Đợt điều tra phải được tiến hành nghiêm túc, thực chất, đảm bảo tiến độ, thời gian kế hoạch đề ra.

- Kết quả điều tra phải được phân tích số liệu, tổng hợp báo cáo, phản ánh trung thực, chính xác vấn đề cần nghiên cứu và bảo quản theo quy định.

II. QUY MÔ, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG ĐIỀU TRA

1. Quy mô, số lượng người điều tra

Cuộc điều tra được tiến hành trên quy mô diện rộng (qua không gian mạng) với số lượng 5000 người tham gia.

2. Đối tượng điều tra

Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Hình thức triển khai

- “Phiếu xin ý kiến” được thiết kế dưới dạng biểu mẫu điện tử và triển khai qua mạng internet thông qua trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Thái Nguyên tại địa chỉ: <http://dukcq.thainguyen.dcs.vn/> để thu nhận ý kiến đánh giá của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Khối các cơ quan tỉnh về tình hình và mục đích sử dụng mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay.

- Thời gian tiến hành cuộc điều tra bắt đầu từ 08h00’ ngày 28/3/2022 và kết thúc vào lúc 08h00’ ngày 10/4/2022 hoặc khi đạt số lượng 5.000 người trả lời phiếu (tùy điều kiện nào đến trước).

2. Phương pháp triển khai

- **Thu thập thông tin:** Bằng phiếu xin ý kiến dưới dạng biểu mẫu điện tử.

- **Xử lý thông tin:**

+ Các số liệu được tổng hợp và phân tích đa chiều theo các bảng biểu, so sánh tương quan, chỉ số trắc nghiệm sự khác biệt giữa các ý kiến.

+ Dữ liệu điều tra được nhập và phân tích trực tuyến trên Google Docs. Riêng đối với câu hỏi mở, thực hiện mã hóa, tổng hợp tất cả các nội dung và phân nhóm các phương án trả lời.

- **Báo cáo kết quả:** Trên cơ sở các số liệu đã thu nhận được, thông qua kết quả phân tích số liệu tiến hành viết báo cáo kết quả theo mục đích, yêu cầu của cuộc điều tra.

3. Thời gian thực hiện

Đợt điều tra được thực hiện từ ngày 20/02/2022 đến ngày 29/4/2022.

STT	Nội dung	Thời gian thực hiện
01	Thu thập thông tin, xây dựng kế hoạch điều tra	Từ 20/02/2022 đến 28/02/2022
02	Dự thảo bảng hỏi, lấy ý kiến góp ý phiếu điều tra, xây dựng biểu mẫu điện tử	Từ 29/02/2022 đến 02/3/2022.
03	Xây dựng phần mềm điều tra tích hợp trên trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối	Từ 03/3/2022 đến 20/3/2022
05	Chạy thử, nghiệm thu phần mềm	Từ 21/3/2022 đến 24/3/2022
06	Triển khai điều tra qua mạng internet thông qua trang thông tin điện tử của Đảng bộ Khối	Từ 28/3/2022 đến 10/4/2022
07	Nhập số liệu và phân tích số liệu	Từ 11/4/2022 đến 15/4/2022
08	Xây dựng dự thảo báo cáo kết quả điều tra	Từ 16/4/2022 đến 20/4/2022
09	Chỉnh sửa, thẩm định, hoàn chỉnh, phát hành báo cáo	Từ 20/4/2022 đến ngày 23/4/2022
10	Hoàn thành công tác quyết toán cuộc điều tra	Trước ngày 29/4/2022

IV. KINH PHÍ ĐIỀU TRA

Tổng kinh phí theo dự toán là 75.000.000 đồng (Bảy mươi năm triệu đồng). Từ nguồn ngân sách nhà nước được cấp theo kế hoạch năm 2022 (có dự trù kinh phí riêng).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối chủ trì, chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch điều tra, dự trù kinh phí; xây dựng phiếu hỏi điện tử; phối hợp với VNPT Thái Nguyên xây dựng phần mềm; xử lý phiếu; tổng hợp báo cáo phân tích số liệu; báo cáo tổng hợp kết quả điều tra trình Ban Thường vụ Đảng ủy khối. Giao cho Văn

phòng Đảng ủy Khối, tham mưu thanh quyết toán kinh phí điều tra theo đúng thực tế và quy định tài chính đảm bảo thời gian đề ra; bảo đảm các điều kiện phục vụ cuộc điều tra đạt kết quả.

2. Cấp uỷ các chi bộ, đảng bộ cơ sở, đội ngũ báo cáo viên, cộng tác viên dư luận xã hội của Đảng bộ Khối căn cứ Kế hoạch triển khai tuyên truyền, tổ chức cuộc điều tra tới từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đảm bảo tiến độ, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Đảng ủy Khối,
- Sở Tài chính,
- Các CQ TM, GV ĐUK,
- Các đoàn thể thuộc Khối,
- Các chi bộ, đảng bộ cơ sở,
- Lưu VT, BTG ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Mai Thị Nhài